**Ivsti Baronii Veteracastrensis SS. Th. Et I. V. D.  
III[ustrissi]mo Arch[iepisco]po Moguntino à Consilijs.  
Epistolarvm Sacrarvm Ad Pontificem Max. Et Amplissimos  
Cardinales &c. Libri VI**

**Baronius, Justus  
Mogvntiae, 1605**

Epistola I. Ivstvs Baronivs Veteracastrensis Andreaevermadio, Societatis  
Iesu Theologo. S. P. D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70614](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70614)

IVSTI BARONII  
VETERACASTRENSIS  
EPISTOLARVM SA-  
CRARVM  
LIBER I.

---

EPISTOLA I.

IVSTVS BARONIVS VETERA-  
CASTRENSIS ANDREA EVER-  
madio, Societatis Iesu Theo-  
logo. S. P. D.

**M**IRABERIS fortasse quid sit, De principe  
REVERENDE VERMA- p̄fides Cat  
D I, quod ab eo tempore, tholica, ac  
quo nuper fuimus vnā, pla potissimum  
cidamque inter nos de fide Dei.  
*de Verbo*

*συζήτησιν* habuim⁹, ego contra promissi fi-  
dē litteras tibi mittere intermiseric⁹. Quod  
etsi minus recte factum agnosco, tamen  
quia necessitate potius quam negligentia  
prætermisum est, spero veniam dabis, me-  
que tardius loquentem benignius audiūs-  
que audies. Primum autem hoc tibi ante o-  
mnia certum esse volo, quod nuper etiam  
manifesto arguento perspicere potuisti,

A iam

bond

2 IVSTI BARONII VETER.

iam per Dei gratiam, multorumq; antiorū  
**a August.** indefessam lectionē ita mihi fidē Catholi-  
**Tract. 13. ad** cā persuasam, vt <sup>a</sup> extra eam nullā Ecclesiam  
**c. 3. Ioan.** nullā salutē esse, firmiter credā & statuā. Sed  
**1. q. 1. c. Tene-** **mno. Cyprī.** quia multa sēpè incident calumniā quadā,  
**de Unit. Ec-** & malitiosa scripturarum interpretatione,  
**ol. f. c. 4.** quæ vel p̄spicacissimis fūcū facere, & tan-  
**24. q. 1. c. Lo-** quam nebulā veritatis serenitatem offusca-  
**gu. Hieron.** re queunt: magnoperē curandum existi-  
**Epsit. 57 ad** Damas. 24. mo, vt proficiscentibus ad <sup>b</sup> Ciuitatem Dei,  
**q. 1. c. Quo-** <sup>c</sup> cuius Rex veritas, cuius Lex charitas, cuius  
ntam. modus eternitas: planum in offenditumque  
**b August.** iterparemus: ne hic vel illic impingentes  
**lib. 2. Re-** hæreant, & dubia fide cum <sup>d</sup> potestatibus te-  
**tract. c. 43.** **Epsit. 102** nebrarum congregantur. Qua de causa  
**ad Nectar.** meam ad vos trāsmigrationem neutiquam  
**c Idem Epi.** præcipitandam arbitror: donec indurata  
**3. ad Mar-** melius ad solem cornua confictum occur-  
**oek.** santium hostium ferre strenius ac supera-  
**d Coloff. 2.** 35. re possint. Interim quia <sup>e</sup> Christiana anima  
**e Psal. 1. 2.** pabulum hoc esse nosti, si in lege Domini medi-  
**Hieron. E-** tetur die ac nocte: Si compendio agitatas  
**pist. 6. ad** Florense. hodiē controversias tractare, & quasi ru-  
minandas nobis proponere velimus, hac  
diuisione, vt puto, commodissimè proce-  
demus.

**Theologia**      Omnis quæ de rebus diuinis cogitatio  
generalis di suscipitur, vel de Principijs fidei est, vel de  
srobustiebi partia ijs quæ ex principijs illis extruuntur. **Princi-**  
pia voco rationes & firmamenta, quibus id  
quod

EPIST. SACRAR. LIBER. I. 3

quod credendum faciendumue proponitur, verum iustumque esse demonstratur. Etsi enim fides *avatōdeikos* est, ut pulchrè *Nazianzenus* alicubi loquitur, & propterea definitur ab Apostolo <sup>f</sup> *Speranda- f Hebr. ii.* rum substantia rerum, argumentum non apparentium: id tamen magis ad quæstionem

*διον* quam *ον* pertinere existimo. Nam <sup>g Arist. 2.</sup>

<sup>h</sup> *Quod latet, ignotum est: ignoti nulla* <sup>Anal. 1.</sup> *cupido.* <sup>h Ouid. 3.</sup>

*de arte.*

Nec quisquam credo inficias ibit, vel generalem saltem rationem veritatis, honestatis & rectitudinis, fidei obedientiæq; veræ substratam esse oportere. Quare enim hoc vel illud credam, quod tu credendum Ecclesiæ proponis? quia verum certumq; id esse vel ratio sana, vel diuina patefactio docet. Quare hoc vel illud faciam, quod tu adeò leuerè mādas & præcipis. Quia iustum bonumq; id esse iterum vel naturæ instinctus, vel iussuni diuinū ostendit. Hactenus sanè rationē procedere nemo sanus negavit. At si iā rationis istius id est, mandati aut patefactionis diuinæ (quam quidē talē esse cōstat) rationē poscas, ibi mentē subsistere, seq; in <sup>i</sup> obedientiā fidei subiugatis sensib<sup>o</sup> sub <sup>i 2. Corint.</sup> mittere oportere, libens agnosco & fateor. <sup>10. 6.</sup> Neq; enim rationibus nobiscum Deus agit, sed legibus. At legem breuem esse oportet,

A 2 ait

4 IUSTI BARONII VETER.

*& Epist. 95.* ait recte<sup>k</sup> Seneca, quod facilius ab Imperio re-  
*& Epist. 56.* neatur, velut emissus dissimilis vox: que inbeat  
*ad Diosc.* non diffundet. Et<sup>l</sup> Augustino authore, Non  
*ram.* intelligendi viracuas, sed credendi simplicitas  
*tutissimos* facit.

*Principia  
Theologiae  
duplicia.*

Cæterum principia ille fidei & morum generalissima diuisione vel naturalia sunt, vel (ut consueto Theologorum verbo vtar,) supernaturalia. Naturalia appello, quæ vel à natura in se arripiimus, hauiimus, expressimus, vel ab hominibus<sup>m</sup> animalibus didicimus, legimus, accepimus, adeoq; ad quæ partim docti & instituti, partim facti & imbuti sumus. Tametsi enim non ignoro, vehementer peccato lèsal est esse hominis mentem, <sup>n</sup> totumq; Adamum (ut Cōcilio etiam Tridentino placuit) per illam de peccato prævaricationis offensam, secundum corpus & originali. animam in deteriorius commutatum: palam ta-  
*S. 1. Bellar.* men est, tatum illi naturalis luminis super-  
*6. 4. de grat.* esse, vt non solum veritates theoreticas &  
*Egli arbit.* mechanicas, quæ in artibus humanis & na-  
*6. 2. Calum.* turalibus continentur, cognoscere possit,  
*6. 2. infisi.* *6. 2. S. 12. &* verum etiam bonum verumq; morale, vni-  
*23.* versè consideratum: vt Deum esse colen-  
*o Rom. 1. 19.* dum, parentes venerandos, liberos diligendos, &c. Quid enim aliud voluit Apostolus cum scripsit, <sup>o</sup> Τὸ γνῶσθεν εἶται γενεῖbus ex mundi structura manifestum esse? Et sane historiæ scriptaq; Philosophorum testan-  
*tug*

## EPIST. SACRAR. LIBER I. 5

tur & non vulgarem eos, sed valde præclarum & illustrem Dei cognitionem habuisse: idq; non tantum per manus accepta traditione Iudæorum, aut peculiari Dei afflatus, sed plerumque etiam naturalis ingenij solertiæq; adiumento, Philosophiæque in primis ductu & auspicio. Quanquam neq; magnum hoc mundi spectaculum ab istis subsidijs eximendum duco. q Plato enim nō immiterit mundū Epistolam vocavit Dei q Plato in patris ad genus humānum. Et Antonius ille Eremita omnibus libris & præceptoribus destitutus, ipsam naturam creaturarum dixit sibi esse librum perpetuò præsentem, in quo ve: ba Dei relegere, quoties liberet, liceret. De hoc naturalium principiorū genere, quod ad hanc quidem causam attinet, nullam admodum litem esse existimo. Fatemur enim utrique, extra Ecclesiam, & in ijs qui nondum sunt diuinitus illuminati, aliquid ea quidem, sed non satis momenti habere, ad conuincendum animum, & de diuinis mysterijs erudiendum. De Christo enim nihil habent, nihil de Euangeliō. In Ecclesia vero, vbi animi iam perfectiori doctrina imbuti, pleneq; de omnibus ad salutem pertinentibus instructi sunt, illa sublunaria vel tanquam similitudines fidem illustrant, vel tanquam secundaria & succenturiata argumenta obscure infirmiterque confirmant.

¶ 8 Iam

6 IVSTI BARONII VETER.

Iam ad Supernaturalia Principia ut venia,  
sunt illa testificationes ipsius verissimi sa-  
pientissimiq; Dei, qui <sup>s</sup> multifariam multis-  
*Heb. 1.1.* que modis olim locutus patribus in Prophetis,  
nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio,  
& adhuc loquitur per ministros legitimè

*Eph. 4.13.* vocatos & ordinatos, vt <sup>t</sup> ad consummationē  
usq; seculi duret adificatio corporis Christi, o-  
mnesq; perfecti fiamus eodē sensu & fide, ne-

*Eph. 5.27.* que sit in nobis <sup>v</sup> ruga erroris, vel macula  
impietatis. Hi *γεωργευσοι λόγοι*, medicina

*\*Psal. 118. 105.* animorū, ac <sup>x</sup> lucerna pedum nostrorum, quin

*& y* virtus Dei in salutem omni credēti, miser-

*y Rom. 1.16.* rimo planè fato nostro in pomū Eridos ho-  
diē cōmutantur, & tanquā Helena quædam  
tot años Catholicos protestatesq; exercēt.  
Capita autē controuersiæ, si recte subduxī,  
nouem hisce quæstionibus continentur.

*Controuer- sis de verbo Dci, capita nouem.* 1 Vbi patefactiones illę diuinę olim homi-

nibus factæ inueniātur: vtrū in solo Dei ver-  
bo, quod scripturam canonicā appellamus:  
an verò extra verbū Dei in reuelationib<sup>z</sup> &  
somijs priuatis: an denique partim verbo